مسائل جو بڑی بڑی کتب میں بکھرے ہوئے تھے، محدثین نے بڑی عرق ریزی اور محنت سے ایسی کتابوں میں جمع کر دیئے جو بعد میں ایک مرجع کی حیثیت اختیار کر گئیں تو اس سلسلہ میں جامع تصنیف جو سب سے پہلے منظر شوہد پر آئیں وہ یہ ہیں:

۱- المحدث الفاصل بین الراوی والنواعی "ہے۔ جو قاضی ابو محمد الحسن بن عبدالرحمن بن خلاد رامہرمزی (ت ۳۶۰/۹۷۰ء) کی اصطلاح حدیث کی پہلی کتاب ہے۔ اس سے قبل یا اس زمانے میں اور کتاب نہیں لکھی گئی مؤلف نے اس کتاب میں راوی اور محدث کے آداب، حدیث کے لینے (حمل) اور اداء کے طریقے بیان کئے ہیں۔

جو ابن حجر کے بقول ناتمام تھی اسی وجہ سے اس کا نام المستخرج بھی پڑ گیا وہ اس کتاب کے متعلق لکھتے ہیں۔ "ابقی اشیاء للمتعب (انہوں نے آنے والوں کیلئے اس کتاب میں بہت سی چیزیں چھوڑی ہیں) (۴۸) اس کتاب کا ایک مخطوطہ مکتبہ کو برلی (ترکی) میں موجود ہے۔

۴۔ الکفایہ فی اصول علم الروایہ: عظیم محدث، حافظ المشرق ابو بکر احمد بن علی الخطیب البغدادی (۳۹۲ تا ۴۶۳ھ / ۱۰۰۲ تا ۱۰۷۰ء م) نے یہ کتاب لکھی "الکفایہ" اہل علم کے ہاں مقبول و متداول رہی۔ یہ ایک بڑی اور فن کے مسائل پر حاوی کتاب ہے۔ حافظ ابن حجر خطیب بغدادی کے بارے میں فرماتے ہیں۔

وقل فن من فنون الحديث الا وقد صنف فيه كتابا مفردا"

(مصطلح الحدیث کے ہر فن میں خطیب نے مستقل کتاب لکھی شاذہی کوئی فن چھوٹا ہوگا (۵۰) یہ کتاب اصول حدیث کی کتب میں نہایت اہم مقام کی حامل ہے۔

گفتگو میں ہمیشہ سچ بولنا، محدث کا اپنے حفظ سے بیان کرنا، شاگرد کا محدث کی تعریف کرنا، حدیث بیان کرتے وقت ابتدا میں آداب علم حدیث کلمے سفر کرنا، حفظ حدیث کی ترغیب اور مذاکرہ (اپنے ہم جماعتوں سے) وغیرہ (۵۳)

۶۔ الالمام الی معرفہ اصول الروایہ و تقييد السماع: یہ کتاب قاضی عیاض بن موسیٰ الحنبلی (۳۷۶ تا ۵۴۴ھ ۱۰۸۳ تا ۱۱۴۹م) کی تالیف ہے (۵۴) اس کی ابتدا میں یہ ہے کہ کسی نے ان سے کہا کہ وہ اختصار سے معرفہ ضبط، تقييد السماع والروایات، اور درایت وغیرہ پر تبصرہ کریں تو یہ اس کا جواب ہے۔

اس کتاب میں امام نووی نے علوم الحديث کی ۶۵ انواع ذکر کی ہیں جو ابن الصلاح نے لکھی ہیں صرف ان میں آسانی پیدا کی سے ترتیب میں قدرے ردوبدل کیا ہے لیکن اصل اقسام اسی طرح میں تشریح کرنے کیلئے ایسا کیا گیا۔

۱۱. التقريب والتيسير لمعرفة سنن البشير والنذير

مؤلف: امام نووی (۶۷۶ھ / ۱۲۷۷ء م) یہ مندرجہ بالا کتاب کا خلاصہ ہے جیسا کہ نووی

نے خود ذکر کیا ہے:

هذا الكتاب اختصرته من كتاب الارشاد الذي اختصرته من علوم الحديث للشيخ الامام الحافظ المتقن ابي عمرو عثمان بن عبدالرحمن المعروف ابن الصلاح.

اس کتاب میں بھی علوم الحدیث کی ۵۶ انواع ہی ذکر کی گئی ہیں لیکن یہ تمام نہایت مختصر ہیں
۱۲. المختصر فی علم اصول الحدیث

مؤلف: علاء الدین علی ابن ابی الحزم القرشی المعروف بابن النفیس (م ۶۸۷ھ) (۶۱)
۱۳. القصیدہ لغرامیہ:

المؤلف ابوالعباس احمد بن فرح بن احمد الاشبلی (۶۹۹ھ/۱۲۹۹ء) (۶۲) اصول
حدیث پر منظوم کتاب ہے اس کی شرحیں لکھی گئی ہیں۔

۱۴. الاقتراح فی بیان الاصطلاح

مؤلف: ابوالفتوح محمد بن علی بن وحب بن مطیع المعروف ابن دقین العید (م ۷۰۳ھ) (۶۳)
ابن دقین نے اس کتاب کو سات ابواب میں تقسیم کیا ہے پھر ہر باب میں مختلف باتیں
ہیں جن کا اس فن سے تعلق ہے۔

۲۹. التذکرۃ فی علوم الحدیث
مؤلف ابن الملقن (م ۸۰۴ھ (۷۸)۔
۳۰. محاسن الاصطلاح فی تضمین کتاب ابن الصلاح
مؤلف: الحافظ عمر بن ارسلان الکنانی البلقینی المصری الشافعی (م ۸۰۵ھ (۷۹) مخطوطہ نسخہ
مکتبہ کو برلی استنبول اور برلن میں بھی موجود ہے۔

## ۳۱. الفیہ الحدیث

مؤلف: الحافظ عبدالرحیم بن الحسین العراقي (م ۷۲۵ھ (۱۳۲۵).
۱۴۰۴م) (۸۰) الفیہ الحدیث میں عراقی نے مقدمہ ابن الصلاح کو
منظوم کیا اس میں ایک ہزار دو شعر ہیں۔ لخصت فیہا ابن الصلاح
اجمعه۔ وزدتها علما تراه موضعه۔

نہایت ہی اچھے انداز میں یہ کتاب لکھی گئی تھی شعروں کو یاد کرنا بھی آسان ہوتا ہے۔

## ۳۲. نظم الدرر فی علم الاثر

مؤلف: جلال الدین محمد بن اسعد الدیوانی الصدیقی (م ۹۰۷ھ) (۱۰۰)

## ۵۱. قطر الدرر

مؤلف: جلال الدین عبدالرحمن بن ابی بکر السیوطی (م ۹۱۱ھ) (۱۰۱) یہ الفیہ کی اچھی شرح ہے۔ اس کا ایک مخطوطہ قاہرہ میں مصطلح ۲۴۶ نمبر پر موجود ہے۔ اس کے ۳۵ ورق ہیں۔

یہ ۸۸۶ھ میں لکھا تھا۔

۵۲. رسالہ فی حدود الحدیث

مؤلف: جلال الدین السيوطی (۸۳۹-۹۱۱ھ/۱۳۳۵-۱۵۰۵ء م) (۱۰۲)

۵۳. الغنیہ

یہ جلال الدین السيوطی (۸۳۹-۹۱۱ھ) نے مصطلح پر مستقل منظوم تصنیف کی (۱۰۳)

۵۴. تدریب الراوی

امام جلال الدین السيوطی (م ۸۳۹-۹۱۱ھ) (۱۰۴) امام النووی کی تقریب کی شرح ہے۔ اس کتاب میں سیوطی نے بڑی تفصیل سے تقریب کے نکات کو بیان کیا ہے۔ متقدمین سے بہت استفادہ کیا گیا ہے۔

مؤلف: عبدالرؤف السنوی (م ۱۰۳۱ھ (۱۱۷)

۶۸. التوضیح الابہر لتذکرۃ ابن الملتن

مؤلف: الحافظ السخاوی (م ۱۰۳۱) (۱۱۸) یہ التذکرہ لابن الملتن کی شرح ہے جو سخاوی نے مرتب کی ہے۔

۶۹. القول البدیع فی اصول الحدیث

مؤلف: حسین القدسی السادقی السینی کان حیافی (۱۰۷۷ھ (۱۱۹)

## ۴۰. المنظومة البيقونية

مؤلف: عمر بن محمد البيقوني (م ۱۰۸۰ھ/ ۱۶۶۹ء) (۱۲۰) اس میں چونتیس اشعار ہیں۔ جن میں مصطلح الحدیث کو اہم انداز سے بیان کیا گیا ہے۔

## ۴۱. حاشیہ علی البیقونیه

مؤلف: شیخ عطیہ الاجموری (م ۱۱۹۰ھ) (۱۲۱) مخطوطہ کا ایک نسخہ دارالکتب المصریہ (رقم ۱۷۳۳) میں موجود ہے۔

## ۴۲. شرح منظومة البيقونية

حسن محمد نشاط نے بھی البیقونیه کی شرح لکھی ہے (۱۱۲)

العرجون فی شرح البیقون
مؤلف: نواب صدیق حسن خان القنوجی (۱۳۰۷ھ) (۱۳۰)
۸۰. نظم مصطلح الحدیث
مؤلف: ابوالموہب عبدالحفیظ (م) ۱۳۲۷ھ/۱۸۹۴ء (مراکش) کا بادشاہ رہا (۱۳۱)
۸۱. البہجہ الوضیہ شرح متن البیقونیہ
مؤلف: شیخ محمود نشابہ (م) ۱۳۲۸ھ (۱۳۲)
۸۲. قواعد التحدیث من فنون مصطلح الحدیث
مؤلف: محمد جمال الدین قاسمی (۱۲۸۳-۱۳۳۲ھ/۱۸۶۶-۱۹۱۳ء) اصول حدیث
کی بہت اچھی کتاب ہے۔ جدید ترتیب مناسب عناوین دے کر اس کو لکھا گیا ہے۔ پچھلی
تمام کتب کو سامنے رکھ کر اس کی تکمیل کی گئی ہے اس کتاب میں علم اور علم حدیث کی
فضیلت، حدیث، خبر، اثر، حدیث قدسی، صحابہ میں زیادہ حدیث بیان کرنے والے علوم
حدیث کی تمام اقسام حدیث کی اصطلاحات کے متعلق محدثین کی الگ الگ رائیں لکھی ہیں۔
یہ کتاب نہایت ہی مفید ہے۔
۸۳. توجیہ النظر الی علم الاثر
مؤلف: شیخ طاہر بن صالح الجزاری (م) ۱۲۶۸-۱۳۳۸ھ (۱۸۵۲-۱۹۲۰ء) (۱۳۳)
۸۴. مصطلح الحدیث
مؤلف: شیخ عبدالغنی محمود (م) ۱۳۳۶ھ (۱۳۵)

۸۵. طراز الحدیث فی فن مصطلح الحدیث

مؤلف: محمد ابوالفضل الوراقی (م ۱۳۵۰ھ (۱۳۶)

۸۶. المجزی فی علوم الحدیث

مؤلف: محمد علی ابن احمد بن استاذ الازھر (م ۱۳۶۳ھ (۱۳۷)

ذیل میں بعض ایسی کتب ہیں جو مکمل طور پر اصول سے تعلق نہیں رکھتی لیکن ان میں اصول حدیث کے بعض مباحث ہیں۔